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1) ÚVOD

„Spolek … je v právním slova smyslu sdružením s takovou formou, při níž

souhrn jednotlivců tvoří celek, tj. spolek, právnickou osobu a může tedy být sám o sobě

podmětem práv a závazků … . Možnost zakládat spolky je určena v zákonech o

spolcích, které jsou vydávány na základě spolčovacího práva, zaručeného již

v ústavách jednotlivých států …. Ze všeobecného hlediska, tedy bez ohledu na právní

podklad, se spolky označují zpravidla podle účelu, který sledují.“1 Takto definuje

spolek Masarykův slovník naučný. Obecně platí, že spolky sdružovaly lidi se

společným zájmem. Tento zájem byl buď profesní, což vedlo k zakládání spolků

řemeslných, výrobních či zemědělských, nebo naplňoval volný čas, kam patřily spolky

kulturní, osvětové, sportovní ad.

Doba první republiky je považována za jednu z nejlepších a nejúspěšnějších

etap naší historie a tento názor je v české společnosti dodnes podporován seriály a

filmy, které se v této době odehrávají. Období dvacátých a třicátých let je považováno

za dobu plnou slušnosti a vzájemného respektu, za léta téměř bez starostí a problémů.

Pokud se ale na československé meziválečné dějiny podíváme podrobněji, uvidíme, že

to tak idylická doba nebyla. Nově vzniklý stát začal svoji existenci v době poválečné

krize, která byla charakteristická nedostatkem základních potravin, což doprovázely

negativní jevy jako lichva. Postupně se situace zlepšila a přišla doba hospodářské

konjunktury. Ale doba dostatku a všeobecného rozvoje netrvala dlouho. Střední

Evropu zasáhla celosvětová hospodářská krize a než se její důsledky podařilo

odstranit, dostal se v sousedním Německu k moci Hitlerův nacismus, který na konci

30. let násilně ukončil první etapu československých dějin .

Než se tak stalo a doba okupace a druhé světové války přinesla lidem jiné

starosti, patřila spolková činnost k nejoblíbenějším mimopracovním aktivitám

tehdejších obyvatel Československa. Zapojovali se do ní představitelé všech

společenských vrstev a profesí bez rozdílu pohlaví a zahrnovala všechny oblasti života

tehdejší společnosti. Díky tomu nejen odráží poměry v tehdejší společnosti, ale

poskytuje také náhled na chování a uvažování našich předků i na způsoby řešení jejich

problémů a starostí v souvislosti s péčí o spolek. Právě období první republiky je

považováno za zlatý věk rozvoje činnosti spolků, z nichž některé navazovaly na své

1 Masarykův slovník naučný - Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí, díl VI., Praha 1932, s.
876.
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předchůdce z dob Rakouska-Uherska a jiné začínaly svou existenci společně s novým

státem.

Účast ve spolku byla v této době znakem společenské vážnosti a určitou

prestižní záležitostí. Občané města, kteří stáli na společenském žebříčku nejvýše, se

také do místního spolkového života zapojovali nejaktivněji a zcela běžně se stávalo, že

byli členy hned několika sdružení zároveň, a to často přímo jejich vedení. Účast ve

spolku lidem také nabízela možnost alespoň částečně se podílet na životě města,

zejména kulturním a společenském. Být členem spolku profese, které se člověk

věnoval, navíc znamenalo být informován o novinkách v oboru a mít možnost účastnit

se různých kurzů.

Cílem této bakalářské práce je ukázat spolkovou činnost v prvorepublikovém

okresním městě. Záměrně jsem zvolila Benešov, neboť z tohoto města pocházím a

dějiny tamních spolků ve sledované době souhrnně ještě nikdo nezpracoval. Tuto

součást života tehdejších lidí však není možné analyzovat, aniž bychom ji zasadili do

celkového obrazu tohoto období. Práce se proto také věnuje vývoji tohoto fenoménu,

právnímu ukotvení spolkové činnosti i dějinám města, v němž zkoumané spolky

působily.

Práce je rozdělena do dvou základních oddílů. První tvoří úvodní čtyři

kapitoly, které zasazují spolkovou činnost do kontextu nejen právního zakotvení, ale i

dějin města, v němž mnou sledované spolky působily. Druhý oddíl popisuje strukturu

a činnost vlastních spolků a je tvořen pěti kapitolami.

První kapitola o vzniku a vývoji spolků zahrnuje i období před první světovou

válkou. Spolky přirozeně nevznikly s osamostatněním Čechů a Slováků a vytvořením

Československa. První se na našem území začaly objevovat již v 18. století a o století

později zažíval spolkový život své první období rozvoje. Již v období habsburské

monarchie také vznikala pravidla pro zakládání a činnost spolků. Tyto právní normy

platily s drobnými úpravami i za první republiky, ale kompletně novelizovány v tomto

období nikdy nebyly. Jejich jednotlivé části a paragrafy vymezovaly, jak měly vypadat

stanovy, kdo povoloval vznik spolků a komu byl svěřen dozor nad jejich činností.

Těmto otázkám jsem se věnovala v následující kapitole o právním zakotvení spolků.

Dějiny Benešova nezačaly samozřejmě až rokem 1918, a proto jsem do své

práce zařadila i kapitolu o jeho historii. Tato část shrnuje období od jeho založení až

po vypuknutí první světové války. Představuje nejen šlechtické majitele zdejšího

panství, ale nastiňuje také, jak Benešov zasáhly jednotlivé války, zejména husitské a
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třicetiletá, a co městu přinesla poloha na zemské cestě, při níž vzniklo středověké

tržiště, jež se stalo jeho základem. Na tuto kapitolu přirozeně navazuje oddíl o

Benešově v době mezi dvěma světovými válkami, neboť právě na činnost spolků

v tomto období se práce soustředí. Ukazuje tehdejší dění ve městě nejen z hlediska

politického vývoje, ale také ekonomického a sociálního. Obsahuje rovněž obecnou

analýzu spolků a jejich činnosti v Benešově v meziválečné době.

Samotný spolkový život ve městě v tomto období jsem se rozhodla prozkoumat

metodou sondy do fungování pěti spolků. Tyto vybrané organizace sdružovaly velké

množství obyvatel všech společenských vrstev a svou činností pokrývaly značnou část

společenského života Benešova. Reprezentují spolky tělovýchovné, kulturní,

vzdělávací, ženské, hospodářské a hasičské sbory.

Jako spolek tělovýchovný jsem zvolila Tělocvičnou jednotu Sokol, která

působila na celém území tehdejšího Československa a zároveň patřila ke spolkům,

které fungovaly již v době monarchie. Na své počátky z 19. století navázal i Městský

dobrovolný sbor hasičský, který vznikl pro potřeby ochrany města před požáry.

Reprezentantem hospodářského, ale i kulturního spolku je sdružení, které uspořádalo

v roce 1936 Výstavu kraje podblanického, jež byla koncipována jako reklama tohoto

regionu a všech oblastí jeho života. Ženský spolek naopak ukazuje, čemu se věnovaly

tehdejší obyvatelky města, které až se vznikem samostatného Československa získaly

volební právo a mohly se začít aktivněji podílet i na politickém dění. Jako spolek

vzdělávací a kulturní jsem do své práce vybrala Akademický klub Benešov, jehož

cílem bylo povznést kulturní a společenský život ve městě. Proto pořádal různé

besedy, přednášky a další akce.

Prameny a literatura

Tato bakalářská práce je založena především na archivním výzkumu

dokumentů uložených ve Státním okresním archivu Benešov. Pro analýzu spolkové

činnosti byly důležité zejména stanovy, kroniky a zápisy ze schůzí a valných hromad.

Pouze při zachování kronik a zápisů ze schůzí, označovaných též jako protokoly, bylo

možné zjistit, jak konkrétní spolek doopravdy fungoval a jaké vyvíjel konkrétní

aktivity. Archiválie dochované v SOkA Benešov k činnosti místních spolků jsou však

v mnoha případech torzovité a neúplné, řada dokumentů je navíc v držení potomků a

příbuzných tehdejších aktérů nebo byla nenávratně zničena. Dalším archivním
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pramenem týkajícím se spolkového života za první republiky je fond Zemský úřad

Praha uložený v Národním archivu. Pro hledání v tomto fondu jsou dochovány

původní pomůcky, které umožňují při použití elenchů pro spolkovou agendu vyhledat

konkrétní čísla kmenová a podle nich jednotlivé složky, týkající se konkrétních

spolků. Ale ani tento fond není dochován kompletně a některé složky v něm chybí.

Pro dějiny města Benešova v době meziválečné se dochovala městská

kronika.2 Pro toto období je kronika tvořena dvěma díly, do roku 1936 a od roku 1936.

Zápisy prováděli dva kronikáři, první zaznamenal roky 1918-1924 zpětně a po svém


[…]


O propagaci a oživení města se nepochybně postarala také Výstava kraje

podblanického, která se v Benešově uskutečnila v létě roku 1936. Tato akce, pořádaná

stejnojmenným spolkem, se stala nejen „výkladní skříní“ práce živnostníků,
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řemeslníků a zemědělců z celého benešovského kraje, ale také místních spolků. Její

úspěch podtrhovala účast významných postav tehdejšího Československa v čele

s prezidentem republiky Edvardem Benešem.

Dochované spolkové dokumenty však neukazují pouze tuto pozitivní stránku

činnosti meziválečných spolků. Ačkoli se éra první republiky dostala do obecného

povědomí jako doba dobrých mravů a vzájemného respektu, příslušné archiválie

dokazují, že slušné chování a vyjadřování uznání se objevovaly převážně jen

v korespondenci. Ze zápisů ze schůzí jednotlivých spolků naopak vyplývá, že i vztahy

mezi tehdejšími lidmi poznamenávaly četné spory, rivalita a určitá nevraživost. Tyto

nešvary se projevovaly nejen při rozhodování o činnosti či plánovaní akcí, ale hlavně

při řešení problémů, a to včetně ztrát zápisů schůzí, které nebyly u žádného ze mnou

sledovaných spolků výjimkou.
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RESUMÉ

Spolky za první republiky byly nedílnou součástí života většiny obyvatel.

Aktivní zapojení do jejich práce určovalo a zároveň i odráželo společenské postavení

konkrétního člověka. To byl i případ meziválečného Benešova. V tomto městě

působila více než stovka různých spolků a společenstev, jež zahrnovaly všechny

oblasti lidské činnosti. V jejich vedení se střídala elita města a zcela běžně se stávalo,

že významní občané Benešova působili v řadě spolků zároveň.

Prestižní bylo členství zejména v Tělocvičné jednotě Sokol, jejíž odbočka

působila i v tomto okresním městě. Vedle sportu a podpory národní myšlenky se

starala také o osvětu svých členů a přispívala ke kulturnímu životu města; při místní

jednotě byla zřízena knihovna a dramatický odbor, který nabízel veřejnosti divadelní

představení, s úspěchem Sokolové provozovali v Benešově i kino. Stejný

nadregionální přesah měl také benešovský Městský dobrovolný hasičský sbor. Jeho

zřízení a fungování bylo vedeno praktickými důvody, působnost hasičů se však

neomezovala pouze na zásahy proti požárům v Benešově a blízkém okolí. Pravidelně

spolupracovali s dalšími hasičskými jednotkami v republice, účastnili se oslav a

shromáždění ve městě a neobešlo se bez nich ani benešovské kulturní dění, i když

v tomto případě jejich přítomnost vyplývala z povinnosti dohlížet na místa, kde se

scházelo větší množství lidí, jako byly divadelní sály a kina.

Naopak převážně na Benešov se omezovala působnost Ženského spolku, jenž

se zaměřoval na pomoc nemajetným ženám a dětem. Na rozdíl od ostatních

zmiňovaných spolků nabízelo toto sdružení uplatnění ženám i ve vedoucích pozicích.

Jeho hlavní náplní byla sice dobročinnost, i Ženský spolek se však aktivně věnoval

osvětě a pořádání kulturních akcí stejně jako Akademický klub Benešov. Jeho členy

směli být jen vysokoškolsky vzdělaní občané města a studenti posledních dvou

ročníků místních středních škol. Oba tyto spolky se navzdory zcela rozdílné členské

základně výrazně přičinily o oživení společenského dění v Benešově a do města

přivedly mnoho známých a uznávaných osobností..

O to se nepochybně postarala také Výstava kraje podblanického, která se v

Benešově uskutečnila v létě roku 1936. Tato akce, pořádaná stejnojmenným spolkem,

se stala nejen „výkladní skříní“ práce živnostníků, řemeslníků a zemědělců z celého

benešovského kraje, ale také místních spolků. Její úspěch podtrhovala účast
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významných postav tehdejšího Československa v čele s prezidentem republiky

Edvardem Benešem.
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SUMMARY

During the so called First Republic local societies were integral part of life of

most of the citizens. An active participation in their work determined and, at the same

time, reflected social position of a concrete person. That was also the case of interwar

Benešov. More than hundred of different societies and groups worked in the town,

covering all areas of people’s activity. They were led by town’s elite and it was

absolutely common that its important personalities were involved in a number of the

local societies at the same time.

Especially membership in the Gymnastic Union Sokol, whose branch was also

active in Benešov, was very prestigious. Along with sport and support of national idea

it looked after an education of their members and contributed to a cultural life of the

town; it set up its own library and a theatre department as well as it ran a cinema in the

local Sokol house. The same supraregional overlap had the Municipal volunteer fire

brigade in Benešov. Its creation and functioning were led by practical reasons, but its

sphere of activity wasn’t limited only on fire extinguishing in the town and its

neighbourhood. The fire fighters regularly cooperated with other fire squads in the

republic, took part in various celebrations and meetings as well as in cultural life in

Benešov, though, in this case their presence resulted from their duty to watch over the

places, where lot of people gathered such as theatre halls or cinemas.

On the contrary, activities of the Woman’s society, concentrating on help to

poor women and children, were restricted mainly on Benešov. Unlike other mentioned

local societies this one offered place for women even in leading positions. Although

its main aim was charity, it was also active in educational a cultural work as well as

Academic club Benešov. Its members could be only graduated citizens and students of

last two grades of local secondary schools. Despite of completely different

membership the both ones helped to animate social events in Benešov and brought

many well known and respected personalities to the town.

That was also the case of the Podblanicko regional exhibition that took place in

Benešov in summer 1936. This event, organised by the local society of the same name,

became “shop window” of work of tradesmen, craftsmen and farmers from all over the

Benešov region as well as of local societies. Its success was emphasized by presence

of important figures of that time headed by the president of the republic Edvard Beneš.