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Posudek vedoucího na práci Lenky Malé, Spolky v Benešově v době meziválečné (1918-

1938), Praha 2008, 99s., 7 příloh.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na spolkovou činnost v konkrétním městě

meZI světovými válkami. V této době náležely aktivity ve spolcích mezi oblíbené činnosti

především středních vrstev společnosti. První Československá republika je dnes nazírána jako

období rozkvětu spolků všeho druhu. Členství ve spolcích bylo znakem prestiže a společenské

vážnosti, nehledě k možnostem komunikace a lobování. Evidentně nejvíce se ve spolkovém

životě angažovaly místní elity, které tyto organizační struktury personálně propojovaly

s komunální samosprávou. (Organizace profesního charakteru také poskytovaly možnost

dalšího vzdělávání a kontaktů.)

V úvodní části je vcelku vhodně představena tématika bakalářské práce, cíle zkoumání

i struktura výkladu. Větší pozornost měla být věnována použitým metodám. Očekával bych

rovněž kritičtější hodnocení použité literatury. Také postrádám zařazení obsahu práce.

Vstupní - první část kompletu textu se zabývá vývojem spolků v Čechách s akcentem na

meziválečné období, rozebírá právní ukotvení spolků a kompetenci správních institucí v této

oblasti, dále nastiňuje dějiny města Benešova do roku 1938 se zaměřením na ekonomický a

sociální vývoj lokality, její politický vývoj, školství, kulturní a společenský život apod.

Uchazečka zde prokázala schopnost práce s odbornou literaturou. Subkapitoly o minulosti

Benešova by však bylo žádoucí ještě propracovat s důrazem na vnitřní konzistenci.

Vlastním jádrem textu je část druhá s analýzou organizace a činnosti pěti vybraných

spolků, které ve vhodné sondě reprezentují sféru tělovýchovnou, kulturní, vzdělávací,

"feministickou", hospodářskou a hasičskou. Ve sféře tělovýchovy a požární ochrany je výběr

logický, u ostatních spolků však kol. L. Malá měla více odůvodnit svoji volbu. Jednotlivé

"biogramy" spolků jsou opřeny o solidní pramenný výzkum, sepsány jsou se smyslem pro

detail a se snahou postihnout jejich strukturu i aktivity v rámci města, příp. s přesahy do

regionu. (Těžko ovšem akceptovat jejich "nadregionální" záběr.) U závěru oceňuji

sympatické úsilí o jistou míru zobecnění zkoumané problematiky. Práce je vybavena

odpovídajícím poznámkovým aparátem, seznamem použitých pramenů, literatury i

zajímavými přílohami.

Celkově bakalářská práce kol. Lenky Malé splňuje požadavky kladené na takový typ

textu na katedře pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze, je určitým

přínosem k dané tématice, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 25.8.2008
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Doc. PhDr. Jiří Šouša,CSc.